
いわき市立高坂小学校学校だより

かやの木通信
【かやの木魂】 第３号 2019/05/07

○かしこく ○やさしく ○たくましく 発行責任者：校長 大石正文

令和の高坂小学校もよろしくお願いいたします。
風薫る５月。10連休中大きな事故や怪我もな

く元気に登校してきた子ども達を見て、安心す

ると共に、保護者の皆様の見守り、励ましに深

く感謝申し上げます。

特に今年のゴールデンウィークは、「平成」

から「令和」へ元号が変わるという大きな時代

の変わり目となりました。今はよく意味がわか

らなくても、数年後、数十年後に、教科書に載

るような出来事だったと振る返るかもしれませんね。 (五月晴れの校舎)

竹は節目があるから強くなるといいます。この大型連休を一つの節目として、これか

らの学校教育活動のさらなる充実に努めてまいりたいと考えております。

授業参観・ＰＴＡ総会が行われました！

4月24日(水)、今年度第１回目の授業参観、ＰＴ

Ａ総会等が行われました。保護者の皆様におかれ

ましては、お忙しい中、来校いただきありがとう

ございました。

授業参観では、子ども達にも緊張感とともに、

お家の方が見に来てくれるという期待感があった

ようです。今月行われる運動会などとあわせ、子

ども達の成長や学びの姿をほめる機会にしていただきますようお願いいたします。

引き続いてのＰＴＡ総会も、多数の保護者の皆様に参加いただき感謝申し上げます。

今年度の活動計画、本部役員などが決定しました。一年間大変お世話になります。

◇ ５月の行事予定 ◇
1日(水)即位の日 2日(木)国民の休日 15日(水)運動会予行

3日(金)憲法記念日 16日(木)聴力検査(1年)

4日(土)みどりの日 18日(土)運動会

5日(日)こどもの日 6日(月)振替休日 22日(水)眼科検診（全学年）クラブ活動

8日(水)PTA評議員会 24日(木)読み聞かせ(1･4年)

9日(木)読み聞かせ(3･6年) 尿検査(1次) 耳鼻科検診(1･3年) 尿検査(2次)

13日(月)聴力検査(3･5年) 28日(火)家庭訪問（～6/6）

14日(火)聴力検査(2年) 31日(金)クリーン活動



ＰＴＡ・教育後援会・交通安全母の会の役員が決まりました

【本年度の役員組織紹介】（敬称を略させていただきます）

◆ ＰＴＡ本部役員 〔会計〕栗原亜希子 ◆ 交通安全母の会役員
〔会 長〕堀江 丈統 木幡 敦子 〔会 長〕谷口 麻美 〔会 計〕
〔副会長〕渡邊亜紀子 〔副会長〕千葉加奈子 根本 久子

橋本こずえ 〔地区協議会〕 草野 晴美 門馬真由美
田仲 知佳 委員長 富樫那都子 鈴木美幸紀
松本 俊一 〔庶 務〕中村利江子

副委員長 大柳 由希 橋本華与子
〔庶 務〕田村 雄一 國友 裕子

遠藤 操枝

◆ 教育後援会役員
〔会長〕木村 聡 〔副会長〕熊谷 美伸、小林 洋子、遠藤 久、新妻由美子、坂本 俊江
〔庶務〕佐川ふみ代 〔会計〕ＰＴＡ会計が兼任 〔幹事〕梛良 幸広、佐藤 珠美
〔顧問〕大谷 和意、佐藤 彰

※ 今年度は、本校が内郷方部ＰＴＡ連絡協議会の事務局校となり、堀江丈統ＰＴＡ会長が

内郷方部ＰＴＡ連絡協議会長(方部連Ｐ会長)に選出されました。方部連Ｐの諸行事にも、

ふるってご参加くださいますようお願いいたします。

◆ 校外での過ごし方について ◆
あたたかさも増し、子ども達が屋外で遊ぶ機会も増えてきました。校外での遊びにつ

いては、自分たちの安全を守るとともに、地域の皆さんの迷惑となることをしないよう

注意させたいと思います。特に以下の点については、これまでも注意すべき点としてあ

げられていることです。ご家庭でもご指導をよろしくお願いいたします。

○ 自転車に乗る時は、ヘルメットをかぶる。自転車に乗っていい場所を守る。

○ 友達の家で遊ぶ時、遊びに誘ったりする時は、相手の家の都合を考える。

（訪問時刻を考える。長居をしない。子どもだけの家では遊ばない。）

○ ゲームソフトやお金の貸し借りをしない。

○ 火遊びは絶対ししない。(ライター､マッチなどの持ち出しをしない。）

○ 道路、公園などにゴミを散らさない。大声を出すなどして近所に迷惑をかけない。

※ 子どもだけでは善悪の判断できないことも多くあります。親として、また近所の

大人として状況を把握して注意してやるべきこともあります。地域ぐるみでで子ど

もを育てる視点で、ご協力をよろしくお願いいたします。

◆ 来校時のお願い ◆
連休直前に東京の中学校に不審者が侵入し、生徒の席に刃物を置くという事件が発生

しました。安心安全であるべき学校においてあってはならない事件です。

本校におきましても、不審者の侵入に備え、再度体制の確認を行っております。保護

者の皆様におかれましても、ご来校し教室等に行かれる際には、玄関の来校者名簿にご

記入の上、事務室もしくは職員室に一声かけてくださいますようお願いいたします。


